ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VẠN THẠNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-UBND(CAX) Vạn Thạnh, ngày 18 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại

Tổ liên gia an toàn PCCC thuộc thôn Đầm Môn, xã Vạn Thạnh,

huyện Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa

Căn cứ Công văn số 4 5 2 2 / C A T - P C 0 7 n g à y 1 5 / 8 / 2 0 2 3 c ủ a C ô n g a n t ỉ n h

K h á n h H ò a v ề v i ệ c t ổ c h ứ c t h ự c t ậ p p h ư ơ n g á n c h ữ a c h á y v à c ứ u n ạ n , c ứ u h ộ

T ổ l i ê n g i a a n t o à n p h ò n g c h á y v à c h ữ a c h á y đ ồ n g l o ạ t t r ê n đ ị a b à n t ỉ n h

K h á n h H ò a ; Kế hoạch số 1400/KH-UBND ngày 27/4/2023 của UBND huyện

về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới và K ế h o ạ c h

s ố 7 2 / K H - U B N D n g à y 2 7 / 4 / 2 0 2 3 của UBND xã Vạn Thạnh về thực hiện Chỉ

thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

UBND xã Vạn Thạnh xây dựng Kế hoạch tổ chức thực tập phương án chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Tổ liên gia an toàn PCCC thuộc thôn Đầm Môn, xã

Vạn Thạnh, huyện Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm cụ thể hóa mục tiêu, yêu cầu và nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH

trên địa bàn xã năm 2023 và những năm tiếp theo, đồng thời chủ động phòng ngừa,

ngăn chặn các vụ cháy, gây thiệt hại về người và tài sản xảy ra tại nhà ở kết hợp

kinh doanh, các Tổ liên gia PCCC, khu dân cư trên địa bàn xã.

- Thông qua thực tập nâng cao ý thức về công tác phòng cháy, chữa cháy

và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố

tại các Tổ liên gia an toàn PCCC, khu dân cư, gây thiệt hại nghiêm trọng. Đồng

thời tăng cường khả năng thường trực, sẵn sàng ứng phó, xử lý với các tình

huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố của lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng dân phòng

tại các Tổ liên gia PCCC, khu dân cư, nơi tập trung đông người.

- Nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu và công tác phối hợp tác chiến

giữa các lực lượng tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn trong

việc xử lý các tình huống cháy, nổ xảy ra tại Tổ liên gia an toàn PCCC, khu dân

cư, nơi tập trung đông người.

2. Yêu cầu:

- Tình huống cháy giả định trong kế hoạch thực tập căn cứ vào tình hình

thực tế của cơ sở, đồng thời đảm bảo đúng với tình huống đã đề ra trong phương

án và các yêu cầu, quy định về chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

2

đối với các cơ sở nhà ở kết hợp kinh doanh, các Tổ liên gia an toàn PCCC, khu

dân cư trên địa bàn xã.

- Việc tổ chức thực tập phương án xác định rõ nhiệm vụ được phân công, chủ

động xây dựng kế hoạch thực tập, phương an thực tâp và triển khai thực hiện theo

đúng tình huống giả định đạt hiệu quả cao nhất.

- Các lực lượng tham gia phối hợp trong quá trình tập luyện, tổng duyệt và

thực tập phương án phải đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện;

chấp hành nghiêm mệnh lệnh của Chỉ huy thực tập, thực hiện chế độ thông tin

báo cáo theo quy định.

II. THỰC TẬP PHƯƠNG ÁN CHỮA CHÁY, CỨU NẠN CỨU HỘ:

1. Quy mô, địa điểm và thời gian thực tập:

1.1. Quy mô thực tập:

- Quy mô thực tập: Thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ do

UBND xã chỉ đạo các lực lượng, đơn vị trong phạm vi quản lý tham gia.

- Hình thức thực tập: Thực hành tình huống được xây dựng trong phương

án.

1.2. Địa điểm thực tập: Tổ liên gia an toàn PCCC thôn Đầm Môn (gồm 05

hộ nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh: từ hộ ông Lê Tấn Yên đến hộ ông Huỳnh

Hữu Tài).

1.3. Thời gian:

- Tổ chức tập luyện, tổng duyệt: 01 ngày, buổi sáng bắt đầu từ 08 giờ, buổi

chiều 14 giờ, ngày 20/9/2023 (thứ 4).

- Thực tập chính thức: Bắt đầu từ 15 giờ 00 phút, ngày 21/9/2023 (thứ 5).

2. Nội dung thực tập:

2.1. Giả định tình huống:

Hồi 15 giờ 00 phút, ngày 21 tháng 9 năm 2023 xảy ra cháy tại cửa hàng tạp

hóa Hiền với diện tích khoảng 250m2 nằm phía mặt ngoài ngôi nhà của ông Bùi

Hiền làm chủ hộ. Nguyên nhân cháy là do vào lúc khoảng 14 giờ 00’ cùng ngày,

trong quá trình giao nhận hàng hoá tại cửa hàng, nhân viên của đại lý giao hàng

vừa hút thuốc lá vừa khuân vác hàng hóa vào kho tập kết của cửa hàng. Sau khi

hút thuốc xong, nhân viên ném đót thuốc lá xuống phía trước sân nhà nhưng bị

gió bay ngược vào trong khu vực các thùng hàng trưng bày trước nhà và gây

cháy. Ngọn lửa nhanh chóng phát triển và lan sang hàng hoá xung quanh tạo

thành đám cháy. Chất cháy chủ yếu là nhựa, xốp của các thùng hàng hóa trưng

bày tại khu vực kinh doanh trước nhà. Do đám cháy xảy ra vào lúc ông Hiền vào

kho sắp xếp hàng hóa không chú ý phía trước nhà, khi bắt đầu phát hiện ra đám

cháy thì lượng khói, khí độc đã bắt đầu thoát ra ngoài và lan ra toàn bộ bên trong

nhà.

Khi xảy ra cháy, trong nhà có 01 người (bà Phan Thị Trực – Vợ ông Hiền

đang ở phía sau nhà). Bà Trực thấy mùi khét từ phía trước nhà bay vào thì chạy

lên xem và phát hiện ra cháy, đã hô to “cháy, cháy, cháy...” và hoảng loạn chạy

ra đường luồng bên hông nhà để tìm cách thoát nạn và ấn chuông báo cháy của

3

Tổ liên gia để báo động cho người dân xung quanh và hô to “cháy, cháy,

cháy...”, đồng thời lấy bình chữa cháy đã tự trang bị trước đó để xịt vào đám

cháy nhưng vẫn không thể thoát ra bên ngoài. Diện tích đám cháy tại thời điểm

phát hiện khoảng 9m2. Tình hình đang rất nguy hiểm, cần tới sự giúp đỡ của lực

lượng chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2.2. Quy trình tổ chức thực tập:

Thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Tổ liên gia an toàn

PCCC thực hiện theo 02 giai đoạn và rút ngắn về thời gian triển khai các hoạt

động so với thực tế (thời gian dự kiến khoảng 30 phút) cụ thể như sau:

a) Giai đoạn 1: Phát hiện, xử lý tin, hướng dẫn thoát nạn, cứu nạn, di

chuyển tài sản và tổ chức chữa cháy ban đầu theo phương châm 4 tại chỗ.

Tổ liên gia an toàn PCCC: 10 người và 05 bình chữa cháy cùng dụng cụ

phá dỡ thông thường (búa tạ, rìu, kìm cộng lực, xà beng…)

b) Giai đoạn 2: Trường hợp đám cháy chưa được dập tắt cần các đơn vị tham

gia phối hợp của UBND xã và triển khai các lực lượng gồm:

- 01 đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo chung.

- Lực lượng Đội dân phòng thôn Đầm Môn: 10 đội viên và 10 bình chữa

cháy.

- Công an xã: 03 người, 03 bình chữa cháy, 03 mặt nạ lọc độc.

- BCH Quân sự xã: 09 Dân quân thường trực.

- Trạm Y tế xã Vạn Thạnh: huy động 02 nhân viên, các dụng cụ, phương

tiện sơ cấp cứu ban đầu.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC ĐƠN VỊ THAM GIA THỰC

TẬP:

1. Công an xã:

- Tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực tập phương án đảm bảo theo

quy định, hướng dẫn các đơn vị được huy động tập luyện, tổng duyệt và thực tập

theo đúng nội dung kế hoạch và phương án thực tập đã được duyệt.

- Chuẩn bị nội dung, kịch bản, các điều kiện phục vụ thực tập phương án

(tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; phát biểu khai mạc; bế mạc, thuyết minh

thực tập…). Phân công cán bộ hướng dẫn tập luyện và thực tập.

- Đề xuất Đội CSQLHC về TTXH – Công an huyện Vạn Ninh phối hợp

hướng dẫn tập luyện và thực tập.

- Chỉ đạo các lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho buổi thực tập;

chủ động xây dựng phương án bảo vệ đại biểu, khách mời tham dự thực tập; bố

trí lực lượng, phương tiện chốt chặn, phân luồng giao thông các tuyến đường giao

lộ xung quanh khu vực thực tập. Có phương án bố trí khu vực đỗ xe cho các đại

biểu khách mời tham dự thực tập phương án.

- Tổ chức giải tỏa lòng, lề đường, các khu vực xung quanh địa điểm thực tập,

đảm bảo khu vực thực tập được thông thoáng.

4

2. Văn phòng – Thống kê xã:

- Tham mưu UBND xã xây dựng, phát hành giấy mời và mời các đại biểu

tham gia thực tập phương án. Đón tiếp các đại biểu, khách mời tham dự thực

tập.

- Chuẩn bị địa điểm và các điều kiện phục vụ thực tập phương án (maket,

âm thanh, nước uống; băng rôn, khẩu hiệu, biểu ngữ tuyên truyền; bàn ghế...).

3. Tài chính – Kế toán xã:

Lập dự toán, tham mưu UBND xã kinh phí thực tập phương án và hoàn

thành các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

4. Ban nhân dân thôn Đầm Môn:

Bố trí lực lượng, phương tiện tham gia tập luyện, thực tập phương án theo kế

hoạch được phê duyệt. Rà soát, liên hệ với người dân tại thôn tổ chức thực tập

phương án đảm bảo theo quy định.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ THỰC TẬP PHƯƠNG ÁN:

1. Thành phần khách mời:

V ề   p h í a   h u y ệ n :

- Đại diện lãnh đạo Huyện ủy;

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện;

-   Đ ạ i   d i ệ n   l ã n h   đ ạ o   C ô n g   a n   h u y ệ n   -   C h ủ   t r ì ;

-   Đ ạ i   d i ệ n   C h ỉ   h u y   Đ ộ i   C S Q L H C   v ề   T T X H ,   c á n   b ộ   T ổ   P C C C .

V ề   p h í a   x ã :

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND xã;

- Đại diện lãnh đạo UBMTTQ xã;

- Đại diện lãnh đạo các đoàn thể xã;

2. Chương trình thực tập:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phổ biến nội dung thực tập phương án.

- Thực tập phương án CC&CNCH.

- Tổ chức rút kinh nghiệm kết quả buổi thực tập phương án.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị chủ

động thực hiện nghiêm túc để cuộc thực tập đạt kết quả cao.

2. Giao Công an xã chủ trì, theo dõi, đôn đốc các đơn vị tham gia Kế hoạch

chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho việc tổ chức tập luyện và tham gia thực tập.

Tham mưu văn bản đề nghị Điện lực Vạn Ninh hỗ trợ đóng, cắt điện tham gia

tập luyện, thực tập và đề xuất với Trung tâm Văn hóa, thông tin và Thể thao

huyện cử cán bộ ghi hình và đưa tin để tuyên truyền buổi thực tập này.

5

Quá trình thực hiện có phát sinh, khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo

Công an xã (qua đ/c Nguyễn Thanh Huy – Phó Trưởng CAX, SĐT:

093.595.1838) để kịp thời hướng dẫn./.
Nơi nhận:
- UBND huyện (báo cáo);

- Lãnh đạo CAH (phối hợp);

- Các đơn vị nêu tại Mục III (thực hiện);

- Lưu: VT, CAX.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Hoàng Vương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T09:56:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Lê Hoàng Vương<lhvuong.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T10:18:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN THẠNH<vanthanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T10:18:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN THẠNH<vanthanh.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!